

Số: 01 -BC/ĐUSTNMT

Thứ Dầu Một, ngày 09 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2019

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VIỆC ĐẨY MẠNH “HỌC VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2018

1. Đặc điểm tình hình Đảng bộ

Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường có 6 Chi bộ trực thuộc với tổng số đảng viên là 150 đảng viên, trong đó 140 đảng viên chính thức và 10 đảng viên dự bị; tổng số CCVCLĐ của Đảng bộ là: 393 người; cơ cấu tổ chức: gồm 11 phòng, 10 tổ công đoàn và 6 chi đoàn thanh niên.

Đảng bộ thường xuyên quan tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện Phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị theo chuyên đề năm 2018 là “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Cán bộ, đảng viên và quần chúng thuộc Đảng bộ ngày càng nhận thức rõ hơn ý nghĩa, tầm quan trọng của việc “Học tập và làm theo Bác” từ đó tự rèn luyện đạo đức; tính tự giác, ý thức trách nhiệm, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu, đã giúp cho Đảng bộ Sở triển khai và tổ chức thực hiện chuyên đề năm 2018 đạt được một số kết quả khả quan như sau:

1.1. Những thuận lợi

Từ những bài học kinh nghiệm qua quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị Khóa XI về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị Khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Đã có nhiều văn bản được ban hành từ Trung ương Đảng, Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối cơ quan; nội dung Nghị quyết và Chỉ thị phù hợp với tình hình đất nước hiện nay nên việc tiếp tục triển khai thực hiện “Học tập và làm theo Bác” cùng với chuyên đề năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” có nhiều thuận lợi.

1.2. Những khó khăn

Sở Tài nguyên và Môi trường là Sở đảm nhiệm nhiều chức năng, nhiệm vụ, nhiều lĩnh vực phức tạp; công việc chuyên môn ngày càng nhiều, cộng thêm việc thiếu biên chế nên phần lớn cán bộ, đảng viên và quần chúng đã quá tải về việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

Do thời gian triển khai thực hiện các chuyên đề thường gấp và tổ chức mỗi năm một chuyên đề nên việc kiểm tra, giám sát, phân tích, đánh giá kết quả chưa được nhiều, chất lượng chưa cao.

Mặc dù, đã tích cực xây dựng được nhiều kế hoạch, ban hành nghị quyết chuyên đề, kiện toàn Tổ giúp việc cho Đảng ủy và tổ chức cho 100% đảng viên và quần chúng cam kết thực hiện, đăng ký học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhưng kết quả thực hiện chưa như mong muốn.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, người đứng đầu

Đảng ủy đã kiện toàn Bộ phận giúp việc của Đảng ủy Sở về việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Quyết định số 37-QĐ/ĐU ngày 15/3/2018, đồng thời ban hành quy chế làm việc của Bộ phận giúp việc Đảng ủy Sở tại Quyết định số 38-QĐ/ĐU ngày 15/3/2018.

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và Kế hoạch số 41-KH/TU ngày 27/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 33-KH/ĐUK ngày 02/02/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2018, Đảng ủy Sở đã xây dựng Kế hoạch số 32-KH/ĐUS ngày 09/3/2018 của Đảng ủy Sở về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2018 để triển khai chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc tổ chức học tập và quán triệt đến từng cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Chi bộ.

Đảng ủy đã chỉ đạo các Chi bộ tiếp tục duy trì thực hiện các mô hình hay, cách làm sáng tạo như: Xây dựng trang thông tin điện tử trên Website của Sở và Tủ sách Bác Hồ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; Thực hiện phong trào thi đua “Tiết kiệm để xây dựng và phát triển”; Phong trào “Việc hôm nay chớ để ngày mai”; Xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện, công sở thân thiện”; ...Đồng thời chỉ đạo mỗi tổ chức xây dựng mới một mô hình hay, cách làm tốt.

Đảng ủy đã chỉ đạo gắn kết việc học tập và làm theo Bác với phong trào thi đua yêu nước, với việc thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị.

Đảng ủy đã chỉ đạo cấp ủy các Chi bộ tổ chức cho Đảng viên thực hiện viết cam kết, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết, quy định của Đảng về tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2018 gắn với việc nêu gương, học tập và làm theo Bác tại Văn bản số 07-CV/ĐU ngày 15/01/2018.

Chỉ đạo thực hiện Báo cáo theo Công văn số 130-CV/BTGĐUK ngày 07/02/2018 của Ban tuyên giáo Đảng ủy khối các cơ quan về việc báo cáo các mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, (Báo cáo số 28/BC-ĐUSTNMT ngày

8/3/2018); Báo cáo theo Công văn số 1729-CV/ĐUK ngày 13/3/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan về việc kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Báo cáo số 77/BC-ĐUSTNMT ngày 11/5/2018 của Đảng ủy Sở); thực hiện báo cáo theo Công văn số 1730-CV/ĐUK ngày 13/3/2018 của Đảng ủy khối các cơ quan về việc sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị, tổng kết chuyên đề năm 2017 (Báo cáo số 125-BC-ĐUSTNMT ngày 26/7/2018 của Đảng ủy Sở); Báo cáo số 124/BC-ĐUSTNMT ngày 26/7/2018 của Đảng ủy Sở về Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 và tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Qua đó, các đảng viên nhất là đảng viên giữ vai trò lãnh đạo đã có những chuyển biến tích cực trong tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu, phong cách làm việc gần dân, trọng dân, vì dân đã góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị.

2.2. Kết quả tổ chức học tập, phổ biến, quán triệt Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối, ngành cấp trên về chuyên đề năm 2018 là “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Đảng ủy Sở đã triển khai học tập thông qua việc các chi bộ tổ chức cho đảng viên và quần chúng xem đĩa DVD do PGS.TS. Phạm Ngọc Anh – Viện trưởng Viện Hồ Chí Minh và các Lãnh tụ của Đảng - Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh tại Hội nghị triển khai học tập chuyên đề năm 2018 do Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức; 100% cán bộ, đảng viên và quần chúng trong toàn Đảng bộ đã được học tập và quán triệt Chỉ thị 05-CT/TW và thực hiện tốt phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018. Các Chi bộ trực thuộc và các đoàn thể cũng đã triển khai Kế hoạch thực hiện chuyên đề thiết thực gắn với công tác chuyên môn. Qua đó, 100% đảng viên và quần chúng trong toàn Đảng bộ đã đăng ký “Làm theo Bác” năm 2018. Với từng nội dung đăng ký cụ thể, giúp mỗi đảng viên, quần chúng hiểu rõ hơn giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến sâu và rộng hơn nữa về ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn tham nhũng, tiêu cực, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội XII của Đảng.

Bên cạnh đó, Đảng ủy đã tổ chức Hội nghị tọa đàm, đối thoại giữa Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, Đoàn thể với CBCCVCNLĐ với gần 500 người tham dự và nhiều ý kiến phát biểu, kiến nghị, đề xuất qua đó đã giúp cho CBCCVCNLĐ Sở yên tâm, tập trung thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn được giao theo đúng các quy định của pháp luật, phục vụ tích cực cho quyền và lợi ích chính đáng của người dân, thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của ngành.

Nhìn chung, việc lãnh đạo và triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” chuyên đề năm 2018 là “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã được Đảng ủy Sở và Chi ủy các Chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện đồng bộ và nghiêm túc, mang lại nhiều kết quả tích cực.

2.3. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền vận động và chuyển biến về nhận thức

Đảng ủy, các Chi bộ, các phòng, đơn vị và các tổ chức đoàn thể đã tiến hành xây dựng và bổ sung nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội của các cấp để chỉ đạo thực hiện.

Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với công tác xây dựng Đảng, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua yêu nước, việc thực hiện quy chế dân chủ và công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị đã phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, lãnh đạo Phòng, đơn vị và đoàn thể, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong việc học tập và làm theo Bác.

Các chi bộ và các tổ chức đoàn thể qua các buổi sinh hoạt định kỳ hàng tháng đã đưa nội dung học tập và làm theo Bác vào nội dung chính của buổi sinh hoạt, cử người đọc các nội dung học tập và làm theo Bác trong Bản tin nội bộ do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành và phân công người kể mẫu chuyện về Bác; từ đó, cùng thảo luận, phân tích và rút ra ý nghĩa mẫu chuyện và bài học kinh nghiệm để áp dụng vào cuộc sống, công việc của từng người.

Qua việc học tập và làm theo Bác đã có những chuyển biến về nhận thức của đảng viên và quần chúng trong toàn Đảng bộ một cách sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh trong thực thi công việc hàng ngày. Từ đó, tạo được chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; góp phần thực hiện hoàn thành tốt nội dung các Nghị quyết của cấp trên và nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ.

2.4. Mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả

- Các Chi bộ và các tổ chức đoàn thể trong Đảng bộ đã xây dựng được một số mô hình mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh, tiêu biểu như: Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ (Chi bộ 6); Xây dựng trang thông tin điện tử trên Web của Sở và Tủ sách Bác Hồ về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh (Chi bộ 2); Thực hiện phong trào thi đua “Tiết kiệm để xây dựng và phát triển” (Chi bộ 4); “Chính quyền thân thiện” của Chi bộ 6; “Nụ cười công chức” và “Nụ cười tiếp dân” (Chi bộ 1); công trình thanh niên ”Chương trình Văn phòng Xanh” và ”Tuyên truyền bảo vệ môi trường cho các phường trên địa bàn Thành phố Thủ Dầu

Một” (Chi bộ 4); Tổ chức cuộc thi “Kể chuyện về Bác và gương sáng quanh ta về học tập và làm theo tấm gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Chi bộ 1); Công trình “Công sở và chính quyền thân thiện, gắn với việc đẩy mạnh thực hiện cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thụ lý hồ sơ, đảm bảo việc giải quyết, thụ lý hồ sơ đúng thời hạn theo quy định” và “Xây dựng tủ sách Bác hồ và kệ sách văn bản quy phạm pháp luật về đất đai” (Chi bộ 3); phong trào “Giải quyết công việc hiệu quả, khoa học và đúng pháp luật”, công trình “Phổ biến kiến thức chuyên môn môi trường”, “Xanh hóa văn phòng” và “Vì trẻ em nghèo - hiếu học” (Chi bộ 4)... Các mô hình, cách làm này đang phát huy tác dụng và mang lại hiệu quả tốt trong việc học tập và làm theo Bác đã góp phần trong công tác cải cách thủ tục hành chính và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Trong năm 2018 các Chi bộ và tổ chức đoàn thể tiếp tục thực hiện mô hình mới:

Chi bộ 1: Mô hình “Công sở thân thiện vì nhân dân phục vụ”, với những cách làm hay như sau: Nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân thông qua dịch vụ nhắn tin SMS Brandname; Thực hiện phong trào thi đua “Đúng giờ - hiệu quả” với mục tiêu nâng cao hiệu quả làm việc của cán bộ, viên chức; Thực hiện viết “Thư xin lỗi” và lời xin lỗi chân thành từ cán bộ tiếp nhận hồ sơ khi hồ sơ bị vướng phải một điều gì đó nên thực hiện chưa kịp thời và nắm được tình hình giải quyết của hồ sơ như thế nào. Tổ chức thực hiện các chuyên đề “XANH, SẠCH, GỌN, ĐẸP” thông qua việc sắp xếp hồ sơ tài liệu, trang thiết bị phòng làm việc gọn gàng, ngăn nắp, hiệu quả (GỌN); lựa chọn, bố trí mảng cây xanh nhằm giúp không gian làm việc trong Sở thêm tươi mới, làm sạch không khí (XANH); thường xuyên vệ sinh sạch sẽ phòng làm việc nhằm nâng cao giá trị của Sở và tăng hiệu suất làm việc của CBCCVC (SẠCH); thiết kế và bố trí không gian của Sở nhằm tạo ra môi trường làm việc thoải mái, ấn tượng và mang lại nhiều cảm hứng cho CBCC (ĐẸP). Tổ chức xây dựng “Tủ sách Hồ Chí Minh”, theo đó Chi bộ đã vận động CBCCNLĐ tham gia ủng hộ các ấn phẩm, phim tài liệu, hình ảnh về Hồ Chí Minh. Xây dựng bảng công khai “27 biểu hiện suy thoái thuộc 3 nhóm tư tưởng - chính trị, đạo đức - lối sống, và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ”; “19 điều đảng viên không được làm” tại trụ sở cơ quan.

Chi bộ 6: Chuyên đề “đẩy nhanh tiến độ cấp GCN”: đã ban hành Nghị quyết số 45-NQ/CB6 ngày 20/4/2018, qua đó đã góp phần đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận, giúp cho tỷ lệ giải quyết hồ sơ cấp giấy chứng nhận đúng hạn đạt trên 99,5% (đạt mục tiêu đề ra). Chuyên đề “giải quyết khó khăn, vướng mắc trong công tác đo đạc bản đồ và cấp GCN”: đã phối hợp với Chi bộ 3 (Chi cục Quản lý đất đai) trong tháng 7/2018 để cùng đưa ra các giải pháp, thống nhất trong công tác đo đạc và cấp giấy chứng nhận. Qua đó, đã góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đo đạc và bản đồ, giúp tỷ lệ giải quyết hồ sơ đo đạc đúng hạn đạt trên 99% (đạt mục tiêu đề ra). Chuyên đề học tập Bác về “phong cách làm việc”: đã xây dựng báo cáo chuyên đề số 61-BC/CB6 ngày 06/8/2018 về Học tập và làm theo “Phong cách làm việc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Qua đó, đã giúp cho toàn thể cán bộ, đảng viên và quần chúng định hướng được

hướng phấn đấu học tập và làm theo Bác, tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, thái độ phục vụ người dân và trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Chuyên đề “nâng cao đời sống CBCCVCNLĐ”: chuyên đề được đưa ra bàn bạc, định hướng, góp ý sôi nổi để tìm ra các giải pháp cải thiện đời sống của CBCCVCNLĐ. Qua đó, đã động viên CBCCVCNLĐ tích cực hoàn thành nhiệm vụ được giao, nâng cao tỷ lệ giải quyết hồ sơ, xây dựng tốt mô hình “chính quyền thân thiện, công sở thân thiện”,...

2.5. Công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy Sở đã xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2018 tại Chương trình số 25-CT/ĐU.STNMT ngày 01/3/2018; Ban chấp hành công đoàn, Đoàn thanh niên và Ban Thanh tra nhân dân và cấp ủy các chi bộ cũng đã hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2018. Đồng thời, xây dựng, triển khai kế hoạch để các Đảng ủy viên dự sinh hoạt chi bộ chéo tại các chi bộ khác nhằm tăng cường công tác giám sát của Đảng trong năm 2018. Công tác sơ kết 6 tháng, năm về kết quả thực được lồng ghép trong hội nghị sơ kết công tác xây dựng đảng 6 tháng và hội nghị tổng kết công tác xây dựng đảng năm 2018 của các Chi bộ và của Đảng bộ.

Trong năm, Đảng ủy và các Chi bộ đã tổ chức kiểm tra, giám sát được 48 đảng viên, qua kiểm tra, giám sát tất cả đều chấp hành nghiêm Điều lệ Đảng, quy định những điều Đảng viên không được làm. Bên cạnh đó, Đảng ủy Sở đã tiếp và làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Trung ương về việc thực hiện Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

2.6. Công tác thi đua khen thưởng

Gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với phong trào thi đua yêu nước; nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, biểu dương kịp thời những nhân tố có thành tích xuất sắc trong công tác. Sở Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá công tác xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 – 2018 của ngành tài nguyên và môi trường; kết quả có 02 tập thể và 15 cá nhân được khen thưởng.

Qua tổ chức Hội nghị Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và sơ kết 6 tháng đầu năm 2018 Đảng ủy đã ban hành quyết định số 112-QĐ/ĐUSTNMT ngày 16/7/2018 tặng Giấy khen cho 07 cá nhân có thành tích xuất sắc về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gồm: Nguyễn Ngọc Thúy (Chi bộ 2); Vũ Nguyễn Thùy Linh, Nguyễn Như Phong (Chi bộ 1), Nguyễn Thị Kim Xuyến (Chi bộ 3), Nguyễn Thế Tùng Lâm (Chi bộ 4), Trần Thanh Tường (Chi bộ 5) Nguyễn Thành Công (Chi bộ 6).

Qua một năm thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các Chi bộ đề xuất Đảng ủy khen thưởng cho cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2018 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh như sau:

1. Chi bộ 1: đ/c Phạm Danh – Bí thư Đảng ủy và Nguyễn Thành Chiến;

2. Chi bộ 2: đ/c Nguyễn Ngọc Thuý – Phó bí thư Đảng ủy
3. Chi bộ 3: đ/c Nguyễn Xuân Thanh – Đảng viên;
4. Chi bộ 4: đ/c Trần Dung Quốc và đ/c Nguyễn Thị Minh Nhựt;
5. Chi bộ 5: đ/c Phan Văn Trung;
6. Chi bộ 6: Đ/c Nguyễn Thành Công;

Công tác thi đua khen thưởng đã được Đảng ủy quan tâm chỉ đạo; tổ chức sơ kết và kịp thời khen thưởng những cá nhân, tổ chức đã có thành tích xuất sắc về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

3. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị theo chuyên đề của năm 2018 “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” được thực hiện nghiêm túc, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và gắn với chức trách, nhiệm vụ của mỗi cán bộ, đảng viên và quần chúng đã tạo được sự thống nhất, đồng bộ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; nâng cao nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ là người đứng đầu. Cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Đảng bộ nhận thức rõ hơn ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và rèn luyện đạo đức; tính tự giác, gương mẫu nêu gương của người đứng đầu, ý thức trách nhiệm của công chức trong giải quyết công việc và tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân ngày càng tốt hơn, từ đó góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Qua quá trình thực hiện đã xác định được một số mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả có thể nhân rộng trong toàn Đảng bộ. Đạt được kết quả trên là do Đảng ủy Sở cùng các Chi ủy của các Chi bộ trực thuộc các tổ chức đoàn thể xác định việc triển khai thực hiện việc học tập và làm theo Bác là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và gắn kết vào tất cả các công việc của cơ quan, đơn vị nên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, cùng với sự tham gia, hưởng ứng tích cực của các tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và quần chúng trong toàn Đảng bộ.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện:

Vẫn còn một số cán bộ, đảng viên và quần chúng chưa nhận thức đầy đủ và sâu sắc về sự cần thiết, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo Bác, chưa nhận thấy được đây là nhiệm vụ cơ bản, lâu dài, là yêu cầu cấp bách trước mắt; là một nội dung quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng để góp phần ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, quan liêu.

Việc tổ chức thực hiện ở một số chi bộ, tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên vẫn còn lúng túng. Việc xây dựng kế hoạch hành động, hướng dẫn của cấp ủy chi bộ, lãnh đạo các phòng, đơn vị, lãnh đạo tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên chưa kịp thời, đầy đủ, còn sao chép, thụ động. Tính chủ động, sáng tạo, sự phù

hợp với điều kiện cụ thể của phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể còn hạn chế; còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại.

Trong quá trình triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện học tập và làm theo Bác về hình thức bước đầu có phong phú nhưng về nội dung chưa thật đầy đủ, sâu sắc, thiếu thống nhất; vẫn còn việc đăng ký, cam kết học tập và làm theo Bác chưa sát yêu cầu thực tế với nhiệm vụ của từng người, thiếu cụ thể, mang tính hình thức, sao chép lẫn nhau; vấn đề gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là việc nêu gương của cán bộ chủ chốt, người đứng đầu chưa được nhiều, kết quả chưa rõ. Công tác tuyên truyền, giáo dục tuy được các cấp ủy chi bộ, các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể đã chú trọng hơn nhưng chưa thường xuyên, liên tục; nội dung, hình thức chưa thật phong phú, đa dạng, phù hợp; việc tuyên truyền điển hình tiên tiến còn ít, thiếu thuyết phục còn nhiều lúng túng, bất cập.

Việc xây dựng các chỉ tiêu, tiêu chí, cách thức đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác còn khó khăn và chưa cụ thể. Công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện đối với từng chi bộ, tổ công đoàn, chi đoàn và từng đảng viên, quần chúng theo các mô hình, chương trình, kế hoạch cam kết đã đề ra hàng tháng, hàng quý để kiểm điểm, rút kinh nghiệm, tuyên dương, điều chỉnh kế hoạch, phổ biến nhân rộng chưa được thường xuyên dẫn đến hiệu quả thực tế việc học tập và làm theo Bác chưa thực sự như mong muốn.

Nguyên nhân chủ yếu của tình hình trên là do việc xây dựng các mô hình, tổ chức thực hiện và việc xác định phương pháp, tiêu chí đánh giá kết quả học tập và làm theo Bác là rất khó. Một số cấp ủy chi bộ và cán bộ lãnh đạo chủ chốt vẫn còn tâm lý chờ đợi hướng dẫn của cấp trên, chưa tích cực chủ động trong chỉ đạo, lãnh đạo, trong nghiên cứu, tìm tòi những cách làm hay, mô hình mới phù hợp với đơn vị của mình, chưa được quan tâm nhiều trong xây dựng, phát hiện và cổ vũ tập thể, cá nhân làm tốt để khích lệ, khen thưởng và nhân rộng. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện, phân tích, đánh giá kết quả chưa được thường xuyên và hiệu quả. Nhiệm vụ chuyên môn ngày càng nhiều và nặng nề nên đã ảnh hưởng không nhỏ đến quá trình triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA “HỌC VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH NĂM 2019

1. Mục đích, yêu cầu

- Phát huy hơn nữa những kết quả đã đạt được, khắc phục tốt những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện việc “học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tiếp tục quán triệt cho cán bộ, đảng viên và quần chúng nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh. Tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn tham nhũng, tiêu cực.

- Đưa việc học tập và làm theo Bác ngày càng hiệu quả hơn, thiết thực hơn; góp phần vào việc thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ chính trị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Phấn đấu đến hết năm 2019 mỗi chi bộ, phòng, đơn vị, tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên phải có ít nhất một mô hình mới, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả để duy trì thực hiện.

- Tạo sự thống nhất cao về nhận thức trong toàn Đảng bộ về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập và làm theo Bác, coi đây là công việc thường xuyên hằng ngày, là trách nhiệm cụ thể, thiết thực của mọi cán bộ, đảng viên và quần chúng.

- Lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, chặt chẽ, kết hợp việc tổ chức học tập và làm theo Bác với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, các cuộc vận động và các phong trào thi đua trong các cơ quan, đơn vị, góp phần đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, cơ quan, đoàn thể.

- Đề cao ý thức tự giác tu dưỡng, rèn luyện của mỗi người, nhất là vai trò gương mẫu của người đứng đầu; đồng thời, thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện nghiêm các quy định của tổ chức đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị và sự giám sát của nhân dân.

2. Nội dung thực hiện chủ yếu

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trong thực hiện việc học tập và làm theo Bác, nhất là trong sinh hoạt chi bộ, phòng, đơn vị, tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên; yêu cầu đặt ra là những tổ chức này phải là nơi đảng viên và quần chúng thường xuyên nghiên cứu, trao đổi, học tập về Bác, là cơ sở để tổ chức học tập và xây dựng kế hoạch, cam kết thực hiện việc làm theo các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Phát huy vai trò gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, theo phương châm trên trước, dưới sau. Người đứng đầu có trách nhiệm nêu gương thực hiện chủ đề của năm 2019 và các năm tiếp theo, theo Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị khóa XII... và phải có kết quả cụ thể; đây vừa là yêu cầu bắt buộc, vừa là ý thức tự giác của người đứng đầu trước tập thể và quần chúng. Đưa việc học tập và làm theo Bác vào chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Đảng bộ hàng năm; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những vấn đề bức xúc, nổi cộm của ngành, sở và các phòng, đơn vị, yêu cầu nâng cao trách nhiệm tự giác thực hiện của người đứng đầu.

- Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo Bác vào sinh hoạt thường xuyên của chi bộ, chính quyền, đoàn thể. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt chương trình hành động của tổ chức đảng, cơ quan, đoàn thể; chương trình tu dưỡng, rèn luyện của cán bộ, đảng viên và quần chúng. Lấy kết quả học tập và làm theo Bác là một trong những tiêu chuẩn cơ bản để đánh giá, bình xét, phân loại cán bộ, đảng viên, quần chúng và các tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể hàng năm.

- Duy trì và phát triển các mô hình, cách làm sáng tạo đã và đang tổ chức thực hiện trong toàn Đảng bộ. Nghiên cứu các mô hình mới, cách làm mới để tổ chức thực hiện tiếp trong năm 2019.

- Xây dựng được các tiêu chí, cách thức hoặc thang điểm để đánh giá việc học tập và làm theo Bác trong Đảng bộ, cơ quan, đoàn thể. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc thực hiện; thực hiện công tác đánh giá hàng tháng, sơ kết, tổng kết việc học tập và làm theo Bác của Đảng ủy, cấp ủy và các tổ chức đoàn thể để phân tích, rút kinh nghiệm từ kết quả thực hiện, từ đó đề ra những chương trình, kế hoạch phù hợp với thực tiễn, phát hiện những mô hình hay, cách làm mới, những nhân tố tiêu biểu để động viên, khen thưởng và nhân rộng hoặc phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm, những tồn tại, hạn chế. Đầu tranh với các quan điểm sai trái, các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp

Để phát huy những kết quả bước đầu quan trọng đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình học tập và làm theo Bác, năm 2019 các cấp ủy chi bộ, lãnh đạo các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiên quyết, kiên trì thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp quan trọng sau:

3.1. Đối với Đảng ủy Sở

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt mục đích, yêu cầu của việc triển khai Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, chuyên đề năm 2019, khẳng định đây là những giải pháp hàng đầu trong nhóm giải pháp về chính trị, tư tưởng theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4, khóa XII xuyên suốt đến hết năm 2019. Kịp thời tổ chức triển khai, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện việc học tập và làm theo Bác năm 2019.

- Ban Thường vụ và đồng chí Bí thư Đảng ủy chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị, khóa XII, chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2019. Thông qua Bộ phận giúp việc báo cáo định kỳ, đột xuất về học tập và làm theo Bác theo yêu cầu của Đảng cấp trên.

- Trực tiếp chỉ đạo tiếp tục rà soát, xây dựng và tổ chức thực hiện chuẩn mực đạo đức phù hợp với đặc điểm cụ thể của từng chi bộ, cơ quan, đơn vị, gắn với quy định về những điều đảng viên không được làm.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đôn đốc; tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân xuất sắc trong thực hiện học tập và làm theo Bác.

- Xác định rõ trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, thường xuyên nhắc nhở, công khai một số vấn đề cụ thể trong việc nêu gương của cán bộ lãnh đạo, quản lý như: tinh thần trách nhiệm trong công tác, kết quả hoàn thành nhiệm vụ được giao, phát huy dân chủ, tranh đặc quyền, đặc lợi, tiết kiệm trong sử dụng tài sản công, trong việc cưới, việc tang của gia đình... để cấp dưới và nhân dân tham gia giám sát thực hiện.

3.2. Đối với các Chi bộ, phòng, đơn vị, tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên

- Kịp thời quán triệt và tổ chức thực hiện đến đảng viên và quần chúng về ý nghĩa và nội dung của việc học tập và làm theo Bác trong năm 2019.

- Xác định rõ việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phải trở thành sinh hoạt thường xuyên, quan trọng của các tổ chức; đồng thời phải gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII. Qua đó liên hệ với tình hình tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và việc thực hiện những quy định, quy chế, nội quy của tổ chức.

- Phát huy tính chủ động sáng tạo, tinh thần trách nhiệm, đổi mới phương thức thực hiện phù hợp, hiệu quả với từng tổ chức; khắc phục tâm lý y lại, chờ đợi hướng dẫn của cấp trên. Trên cơ sở yêu cầu chung, dựa trên đặc điểm, tình hình của tổ chức mình, xây dựng các kế hoạch, mô hình, nội dung cụ thể, xác định thời hạn thực hiện từng nội dung công việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cá nhân, tập thể trong chỉ đạo tổ chức thực hiện chuyên đề 2019.

- Quy định rõ trách nhiệm tự giác đi đầu, gương mẫu của đảng viên là lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các tổ chức; trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng. Xây dựng cơ chế kiểm tra, giám sát, đôn đốc của tổ chức mình đối với đảng viên và quần chúng trong việc học tập và làm theo Bác.

- Căn cứ theo tình hình thực tế của đơn vị mình, chọn các nội dung, chuyên đề phù hợp để đưa vào sinh hoạt định kỳ để trao đổi, phân tích, đánh giá và liên hệ thực tế; đồng thời xây dựng chỉ tiêu, cách thức đánh giá kết quả thực hiện đối với cá nhân, tập thể gắn với những nội dung, chuyên đề 2019 đặt ra. Cần ưu tiên và chú trọng đến những nội dung sinh hoạt mang tính đổi mới, lựa chọn một số vấn đề nổi lên, được dư luận quan tâm, đưa ra trao đổi, thảo luận trong sinh hoạt định kỳ, bàn giải pháp và tập trung sức giải quyết với những kết quả cụ thể làm cho việc học tập và làm theo Bác ngày càng thiết thực hơn, hiệu quả hơn gắn với hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị được giao.

- Năm 2019, lấy việc học tập và làm theo Bác làm chỉ tiêu quan trọng trong việc xét thi đua khen thưởng và mức độ hoàn thành nhiệm vụ chính trị của đảng viên và quần chúng. Phấn đấu đến hết năm mỗi chi bộ, phòng, đơn vị, tổ công đoàn, chi đoàn thanh niên phải có ít nhất một mô hình mới, cách làm hay sáng tạo, hiệu quả để duy trì thực hiện.

3.3. Đối với Đảng viên và quần chúng

- Đảng viên và quần tiếp tục nghiên cứu để cẩn nắn rõ tinh thần Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, các văn bản hướng dẫn thực hiện và chuyên đề năm 2019.

- Nêu cao tinh thần phê bình và tự phê bình, mạnh dạn và thẳng thắn đấu tranh để góp phần xây dựng tổ chức mình trong sạch, vững mạnh.

- Đảng viên và quần chúng là người đứng đầu tổ chức phải tiên phong gương mẫu trong việc học tập và làm theo Bác, đồng thời việc đánh giá đảng viên, quần chúng phải thực hiện thường xuyên, và nhất là đối với người đứng đầu phải nghiêm túc, quyết liệt hơn so với đảng viên và quần chúng khác.

- Không ngừng tự giác nghiên cứu, tìm hiểu, học tập và làm theo Bác, từ đó tự xây dựng, đưa ra những nội dung, sáng kiến, giải pháp, mô hình mới để đăng ký thực hiện nhằm nâng cao chất lượng việc thực hiện và xem đây là việc làm thường xuyên hàng ngày và là nhu cầu cần thiết của từng cá nhân.

- Mỗi đảng viên và quần chúng đều phải đăng ký và cam kết phấn đấu học tập và làm theo Bác, thực hiện nghiêm túc các cam kết đã đăng ký; cuối mỗi quý tự kiểm điểm đánh giá kết quả thực hiện của bản thân, cuối mỗi năm lấy kết quả học tập và làm theo Bác để làm một tiêu chí bình xét thi đua, khen thưởng, đánh giá, phân loại cá nhân.

- Quần chúng vừa là đối tượng của các cấp đảng hướng tới trong cuộc vận động học tập và làm theo Bác, đồng thời là lực lượng để đánh giá cán bộ, đảng viên; vì vậy mỗi cá nhân quần chúng cần xác định được vai trò quan trọng của mình trong việc học tập và làm theo Bác, tự tu dưỡng, rèn luyện và phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; song phải thẳng thắn, mạnh dạn tham gia đánh giá, nhận xét cán bộ, đảng viên cũng như đề xuất những ý kiến giúp cho việc tổ chức thực hiện học tập và làm theo Bác đạt được kết quả ngày càng tốt hơn.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ năm 2019 của Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường, xin báo cáo Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối cơ quan tỉnh;
- Ban Tuyên giáo ĐUK;
- Đảng ủy viên, Các chi bộ;
- Lưu Đảng bộ.G

TM.BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ
P-BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Thúy